
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1730

Data del provvedimento 24-07-2023

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Approvazione relazione sul conto finale  e CRE – per i lavori di Efficientamento 
energetico edificio di via Cappuccini n.79 a Empoli CUP ST 191 CUP_CIPE 
D77E18000010007 CIG: 9367826E8E – “Impianto ventilazione meccanica” eseguiti
dall’ O.E. Angelo Impianti S.u.r.l, P.IVA02100230461, con sede  in via Acquacalda, 
700 - 55100 Lucca (LU).

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI EMPOLI

Direttore della Struttura TANI LUCA

Responsabile del
procedimento

TANI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

39.495,49 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione

“documento firmato digitalmente”

linda
Font monospazio
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 25/07/2023



    
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le 
conseguenti Delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Vista la Delibera n.1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area Tecnica 

all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 

Vista la Delibera n. 1585 del 30/12/2022 con la quale è stata attribuita all’Ing. Luca Tani la direzione dell’Area 

Manutenzione e Gestione Investimenti Empoli a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 “Approvazione 
del sistema aziendale di deleghe (…)” e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici 
nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (…)”. Integrazione deleghe 
dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del dipartimento SIOR”; 
 
Richiamati: 
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative 

e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto in “Codice dei 
contratti pubblici”, come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020,  n. 76 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” così come modificato dalla Legge n. 
108/2021 di conversione del D.L. n.77 del 31 maggio 2021; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n.163”, 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”; 

-   la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 
sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

-   il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela         
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018 n.49: Regolamento recante: approvazione delle 

linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 377 del 24/3/2022 avente ad oggetto Codice dei contratti pubblici, 
da ultimo modificato dalla L. 108/2021, di conversione del D.L.31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato la L. 11 
settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L.16 luglio 2020, n. 76 e dalla L. 23 dicembre 2021, 
n. 238 (GU Serie Generale n.12 del 17-01-2022): disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e 
modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali  
dove si prevede di delegare i Direttori delle strutture organizzative afferenti al Dipartimento Area Tecnica 
all’adozione di specifici provvedimenti di approvazione dei Certificati di regolare esecuzione o Certificati di verifica 
conformità o documenti di conclusione equivalenti nell’ambito dei: 

- contratti di lavori, di forniture di beni e servizi relativi ad affidamenti diretti rientranti nelle soglie di 
importo stabilite dalla normativa nazionale vigente; 
- contratti applicativi per gli importi sopra stabiliti, discendenti da Accordo Quadro concluso anche con 
procedura diversa dall’affidamento diretto; 

 
Dato atto che, per il procedimento in interesse, essendo lo stesso afferente all’Area Manutenzioni e Gestione 
investimenti Empoli, e trattandosi di lavori di nuove opere, il Responsabile Unico del Procedimento coincide con il 
sottoscritto Ing. Luca Tani, Direttore della SOC Gestione Investimenti Empoli, in adempimento alla sopra citata 
Delibera n. 1064 del 13/07/2017; 
 

Viste : 
- la delibera n. 901 del 08/08/2022 “Lavori di efficientamento energetico edificio di via Cappuccini a Empoli CUP 
D77E18000010007. Approvazione del progetto esecutivo aggiornato e del quadro economico”; 



    
 
 
 

 
- la determina n. 1789 del 12/8/2022 di avvio delle procedure per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento 
energetico edificio di via Cappuccini n.79 a Empoli CUP ST 191 CUP_CIPE D77E18000010007 CIG: 
9367826E8E – “Impianto ventilazione meccanica”; 
 
- la determina n. 2033 del 21/09/2022 con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto in favore dell’operatore 
economico, Angelo Impianti S.u.r.l, P.IVA 02100230461, con sede in via Acquacalda, 700 - 55100 Lucca (LU), per 
un importo complessivo al netto del ribasso offerto pari al 4,21% e dell'IVA di euro € 141.144,98 di cui euro 
140.044,98 per lavori soggetto a ribasso ed euro 1.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
- la determina n. 948 del 12/04/2023 “Lavori di efficientamento energetico edificio di via Cappuccini a Empoli – 
CUP D77E18000010007. Approvazione quadro economico rimodulato post affidamento; 
 
Preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione, in Allegato di lettera A quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento,  relativo ai lavori in oggetto, redatto dal direttore dei Lavori Ing. Francesco Pisano in data 
12/06/2023, sottoscritto senza riserva alcuna dall’impresa appaltatrice, e vistato dal responsabile del procedimento 
Ing. Luca Tani, (in Allegato di lettera A quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento) da cui si 
rileva che: 
 
- con lettera contratto prot. n.75641 del 21/10/2022, veniva sottoscritto per accettazione il contratto di appalto per i 
lavori in oggetto per l'importo indicato in premessa; 
 
-  la consegna dei lavori avvenuta è avvenuta in data 28/11/2022 come risulta dal verbale emesso in tale data, con 
durata contrattuale dei lavori pari a 45 gg naturali consecutivi con fine lavori prevista in data 11/01/2023; 

 
 - l’impresa ha costituito, ai sensi dell'art. 103, D.lgs 50/2016, cauzione definitiva  per l’importo garantito di € 
7.057,25 a mezzo polizza fideiussoria n.189241101 del 04/10/22 rilasciata da UnipolSai Assicurazioni pari al 5% del 
contratto;  
 
- l’impresa ha presentato, ai sensi dell’articolo 103, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, polizza assicurativa per danni di 
esecuzione, per responsabilità civile verso terzi n.1/39229/99/183630302 Unipol Sai, agenzia Capannori – Fraz. 
Lunata; 

 
- durante l’esecuzione delle opere si è reso necessario sospendere temporaneamente i lavori come risulta dai relativi 
verbali: 
- di sospensione in data 24/12/2022 e di ripresa in data 10/02/2023;  
- di sospensione in data 08/03/2023 e di ripresa in data 08/05/2023  
come risulta dai verbali agli atti d’ufficio;  
 
- durante il corso dei lavori è stata concessa una proroga in data 08/05/2023 per complessivi 10 giorni;  
 
- a causa delle sospensioni sopra citate e del maggior tempo concesso con la proroga il nuovo tempo utile è stato 
quindi protratto complessivamente di gg.146 a tutto il 21/05/2023;  
 
- con Determinazione dirigenziale n.1111 del 08/05/2023 veniva approvata dal R.U.P, Ing. Luca Tani la proposta di 
variante migliorativa con modifica dell’importo contrattuale” e verbale di concordamento nuovi prezzi (da NP01 a 
NP04), ai sensi dell’art. 106 comma 2, lettera b del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, sottoscritti in data 03/05/2023 con 
la quale si è determinato un aumento dell’importo contrattuale pari ad Euro 21.160,01 al netto del ribasso 
contrattuale,  rideterminando così che l’importo netto contrattuale dei lavori ascende a complessivi Euro 162.304,99 
oltre IVA (di cui Euro 1.100,00 per oneri della sicurezza); 
 
- il giorno 08/03/2023 è stato redatto il SAL n.1, sottoscritto dall’impresa senza riserve, pari a: 

- Importo dei lavori eseguiti (al netto dello sconto): € 127.114,12 
- Oneri sicurezza e lavori in economia: € 0,00 
- A dedurre ritenute per infortuni (0,5%) € - 714,12 
- Totale C.P. n.1: € 126.400,00 
 

- i lavori sono terminati in data  21/05/2023; 
 



    
 
 
 

- il conto finale dei lavori è stato redatto in data 22/05/2023 e sottoscritto dall’impresa senza riserve a completa 
accettazione, da quale risulta che: 

- - Totale dei lavori (al netto dello sconto): € 162.304,99  
- - A dedurre acconti già ricevuti (SAL n.1): € -126.400,00  

- - Resta il credito netto dell’Impresa: € 35.904,99  

- che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che pertanto può essere liquidato all’appaltatore il credito residuo; 

 
Visti: 
- il comma 2, terzo periodo e il comma 3, dell’articolo 102 del DLgs 50/2016 e s.m., in base al quale è sempre 
facoltà della Stazione Appaltante, per lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00 di euro, sostituire il certificato 
di collaudo con il certificato di regolare esecuzione e che lo stesso ha carattere provvisorio, assumendo carattere 
definitivo decorsi due anni dalla sua emissione e che decorso tale termine, si intende tacitamente approvato 
ancorché l’atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine; 

- l’art.103, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m., il quale prevede che il pagamento della rata di saldo è subordinata 
alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, pari all’importo della 
medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di 
emissione del certificato di collaudo e l’assunzione del carattere di definitività del medesimo; 

- l’art. 28 – “Pagamenti a saldo” del capitolato speciale d’appalto dei lavori di cui trattasi, il quale prevede che il 
pagamento della rata di saldo è disposto a condizione che l’appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria ai sensi 
dell’art.103, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m., e, comunque il pagamento non costituisce accettazione dell’opera, 
ai sensi dell’art. 1666, comma 2 del codice civile; 
 
Preso atto che con nota prot. 43375 del 30/06/2023 veniva richiesto all’impresa esecutrice la presentazione, ai sensi 
dell'art. 103, comma 6, del D.lgs.  50/2016 e ss.mm., della polizza fideiussoria per lo svincolo delle somme residue, 
alla quale l’O.E. Angelo Impianti S.u.r.l, P.IVA02100230461, con sede  in via Acquacalda, 700 - 55100 Lucca (LU) 
rispondeva presentando Polizza Fideiussoria n. 193368956 rilasciata dalla compagnia UnipolSai; 

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa come da DURC del 29/06/2023 con scadenza 27/10/2023; 

Ritenuto: 

- di approvare la relazione sul Conto Finale ed il CRE relativo al contratto di appalto per i lavori indicati in oggetto, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto in allegato di lettera A, redatto dal direttore dei Lavori Ing. 
Francesco Pisano in data 12/06/2023, sottoscritto senza riserva alcuna dall’impresa appaltatrice, e vistato dal 
responsabile del procedimento Ing. Luca Tani; 

- di autorizzare la liquidazione all’O.E. Angelo Impianti S.u.r.l del credito residuo ammontante a complessivi Euro 
35.904,99 oltre IVA 10%; 

- di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria fideiussoria n.189241101 del 04/10/22 rilasciata da UnipolSai 
Assicurazioni, pari al 5% del contratto, quale garanzia definitiva per il contratto in oggetto; 

Dato atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad € 39.495,49 inclusa Iva 10% è attribuita al conto 
patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati indisponibili” e trova copertura al rigo EM-27 relativo all’intervento di 
“Efficientamento energetico edificio di via Cappuccini a Empoli” del Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025, 
approvato con Delibera n. 815 del 22/06/2023, che risulta finanziato in parte con fondi aziendali e in parte con 
fondi POR-FESR 2014-2020, sulle autorizzazioni 2021-841 e 2022-654; 

Considerato di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma 4, della 
L.R.T. 40/2005, al fine di predisporre tutta la documentazione necessaria per la rendicontazione del finanziamento 
bando POR-FESR 2014-2020 a Sviluppo Toscana nel rispetto delle tempistiche previste che fissano la scadenza 
entro il prossimo 31 luglio 2023; 
 



    
 
 
 

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione Investimenti Empoli, nel proporre il presente atto, ne 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, di: 
 

1. approvare il Certificato di regolare esecuzione relativo ai “di Efficientamento energetico edificio di via 
Cappuccini n.79 a Empoli CUP ST 191 CUP_CIPE D77E18000010007 CIG: 9367826E8E – “Impianto 
ventilazione meccanica quale parte integrante e sostanziale del presente atto in allegato di lettera A, redatto dal 
direttore dei Lavori Ing. Francesco Pisano in data 12/06/2023, sottoscritto senza riserva alcuna dall’impresa 
appaltatrice, e vistato dal responsabile del procedimento Ing. Luca Tani; 

2. autorizzare la liquidazione all’O.E. Angelo Impianti S.u.r.l del credito residuo ammontante a complessivi Euro 
35.904,99 oltre IVA 10%; 

3. autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria fideiussoria n.189241101 del 04/10/22 rilasciata da UnipolSai 
Assicurazioni, pari al 5% del contratto, quale garanzia definitiva per il contratto in oggetto; 

4. di dare atto  che la spesa derivante dall’adozione del presente atto pari a complessive € 39.495,49 inclusa Iva 10% 
è attribuita al conto patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati indisponibili” e trova copertura al rigo EM-27 relativo 
all’intervento di “Efficientamento energetico edificio di via Cappuccini a Empoli” del Piano Triennale degli 
Investimenti 2023-2025, approvato con Delibera n. 815 del 22/06/2023, che risulta finanziato in parte con fondi 
aziendali e in parte con fondi POR-FESR 2014-2020, sulle autorizzazioni 2021-841 e 2022-654; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
6. di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della 
Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm., nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “rendicontazione finanziaria” 
nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti Pubblici della Regione Toscana;  

 
7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanta previsto dall'art. 3-ter, del D.lgs. 502/92, 
articolo introdotto dal D.lgs. 229/99, e dall'art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2205 e ss.mm.ii.. 
 

 
Il Direttore  

SOC GESTIONE INVESTIMENTI EMPOLI  
(Ing. Luca Tani) 

 
 
 

 



Allegato A








